Bp3 ocHoBa Ha uneH 40, ctas 1, oa 3aKoHOT 3a
ypbaHUCTUUKO nnaHuparbe (“Cny»KbeH BeCHMK Ha
Penybnunka CesBepHa MakeaoHuja” 6p. 32/2020,
32/2020, 111/2023, 171/2024, 224/2024) v uneH 87
ctaB 2 og CratyTtoT Ha OnwTunHa Aebap (“CnyxbeH
rnacHuWK Ha OnwTtuHaTta” 6p. 27/23, 38/24 v 45/24),
CosetoT Ha OnwtnHa [Oebap Ha 47™ ceaHuua
oapaHa Ha geH 30.12.2024 rognHa goHece:

MPOrPAMA 3A U3PABOTKA HA YPBAHUCTUYKU

NNIAHOBU U YPBAHUCTUYKA AOKYMEHTALIMIA

HA TEPUTOPUJATA HA ONLLTUHA AEBAP 3A 2025
roAnHA

Co nporpamara 3a n3paboTKa Ha
ypOaHUCTUYKM NnaaHoBM " ypbaHUCcTMUKa
OOKYMeHTaumMja Ha Teputopujata Ha OnwTtuHa
[Jebap, ce npeasuaysa M3BpLIYBatbe HA aKTUBHOCTU
of obnacta Ha ypOAHMUCTMYKOTO NJaHMparbe 3a

onpegeneHu nNpocTopu.

Mporpamarta 3a n3paboTka Ha ypbaHUCTUUKK
NNaHoBM U  ypbaHUCTMUYKA LOOKyMeHTauuja rm
COAPXM CNeAHUTE eIeMEHTHU:

I. Moppaujata Ha Koe Ke ce
yp6aHUCTUUKOTO NAaHUpamse;

BpLIN

1. U3Bopute Ha PUHAHCUpaHbE;

ll. AwHamukara Ha
nporpamara.

usspuysame Ha

. MOAPAYA HA KOE KE CE BPLIM

YPBAHUCTUYKOTO NTAHNPAE

Bo tekoT Ha 2025-ta roauHa co lMporpamarta
32 U3paboTKa Ha ypOAHMUCTMYKM NNAHOBU W
ypbaHUCTUYKA AOKYyMeHTaumja ce npeasuaysa Aa
bupat ondaTteHn noBeke nogpayja U 1OKANUTETU BO
rpagoT Jebap, HaceneHM mecta U NOKAUTETU BOH
HaceneHuTe mecta Bo OnNwTHMHATA KaKo LWTO caeau:

1. TYN Ha rpapg Oebap.

2. AYyN3sabnok 8

Né bazé té nenit 40, paragrafi 1, té Ligjit pér
planifikim urbanistik (“Gazeta zyrtare e Republikés sé
Magedonisé sé Veriut” nr. 32/2020, 32/2020,
111/2023, 171/2024, 224/2024) dhe nenit 87
paragrafi 2 té Statutit t&€ Komunés Dibér (“Kumtesa
zyrtare e Komunés” nr. 27/23, 38/24, dhe 45/24),
Késhilli i Komunés Dibér né seancén e47% té dates
30.12.2024 solli:

PROGRAM PER PERPUNIMIN E PLANEVE
URBANISTIKE DHE DOKUMENACIONEVE
URBANISTIKE NE TERRITORIN E KOMUNES DIBER
PER VITIN 2025

Me programin pér pérpunimin e planeve
urbanistike dhe dokumnentacioneve urbanistike né
territorin e Komunés Dibér, parashikohen realizime
té aktiviteteve té caktuara nga |émia e planifikimit
urbanistik pér sipérfagje té pércaktuara.

Programi vjetor pér pérpunim té planeve
urbanistike dhe dokumentacioneve urbanistike i
pérmban kéto elemente:

(N Rajonet ku do té béhet planifikimi
urbanistik;

1. Burimet e financimit;

1. Dinamikén e realizimit té programit.

I RAJONET KU DO TE REALIZOHET
PLANIFIKIMI URBANISTIK

Gjaté vitit 2025, me Programin pér pérpunimin
e planeve urbanistike dhe dokumentacioneve
urbanistike parashikohet té pérfshihen mé shumé
rajone dhe lokalitete né qytetin e Dibrés,
vendbanimeve dhe lokaliteteve jashté
vendbanimeve né Komuneé si vijon:

1. PG;jU pér qytetin e Dibrés.

2. PDU pér Bllokun 8


https://www.akademika.mk/mk/doc-api/document/880736
https://www.akademika.mk/mk/doc-api/document/1025229
https://www.akademika.mk/mk/doc-api/document/1031290
https://www.akademika.mk/mk/doc-api/document/1032256

3.

- NoBpwwuHa Ha ondaT: 9,57 xa.

- FpaHuum Ha ondat: Cesep yn. "Ubpamm Konapu";

3anag- yn. "Mue Puctesckn" ; jyr yn. "EgBapg
Kapgen" ; n uctok yn."22 Aekemspu".

AYN 3a bnok 11.

- NoBpuwwuHa Ha ondart: 18,91 xa.
lpaHMum Ha ondar: jyr- yn. "8-mu Centemspun’;
3anaa- yn. "8-mu Centemspu" u yn. “1-su Maj”;
CeBepuUCTok- yn. "ueko boraaHoBCKU" M UCTOK-
,KpemeHunukn pon” (rpaHuMyHa nuHuja Ha K.O.
Oebap 1 n K.O. Pajumua).

AV 3a bnok 18.

- NoepwwuHa Ha ondart: 10,26 xa.

- FpaHnumn Ha onda: ceseposanaa- yn. "Benko
BnaxoBuK"; jyr u yrouctok- "JyxHa OBUKONHU-
ua" (HoBoNAHUPHA) U UCTOK- ,,Yo0BCKM MaT”.

5. AYN 3abnok 20

- MpaHnum Ha ondar: CeBEPOUCTOK- VY.

- NoBpuwwnHa Ha ondart: 13,72 xa.

"Cco4"
(HoBonpekTnpaHa); ceseposanaa- ya. "Kpasap-
cku Mat" (CE 15); jyroncTok- ya. "Benko Baxos-uk"
(M2); v 3anag- yn."Benko Bnaxosuk" (CO 5).

6. AYN3abnok 21

7.

- MNoBpuwwuHa Ha ondart: 15,74 xa.

- paHnum Ha ondat: CeBepouctok- ya. "15-Tm

Kopnyc" -(CO5), jyroucTtok - yn. "Kpasap-cku Mat"
(CE 15); ceBeposnag HoBonsHupaHa (CE 14) - aen
NokneH nat [ebap -c. bomoBo, 1 3nag-jyrosanag
KpajHaTa rpaHuMua Ha ondartoT onpegesneHa co
ryn.

YN 3a bnok 28- "Hacen6a Pajunua".

- MNospwwuHa Ha ondart: 18.24 xa.

- TpaHuum Ha ondat: CeBEpOUCTOK U WCTOK-
KpajHaTa rpaHuua Ha ondaToT onpeaeneHa co
I'YM; 3anag- rpaHMyHa AnHKja Ha K.O. Oebap 1 u
K.O. Pajunua (“Panukm pon”); jyr- 6perot Ha
Jebapcko Esepo.

YpbaHuCcTMUKM NnaH 3a ceno JonHo KocoBpacTu.

YpbaHucTMUKM NnaH 3a ceno FopHo Kocospactu.

10. Yp6aHuCTUUYKM NnaH 3a ceno Moropue.

11. Ypb6aHuCTUUYKK

NpoekT BOH ondaT Ha
yp6aHMCTMUKM NnaH co HameHa E3.1- JloKanHu
AenoHUM 3a opJflarakbe Ha HeonaceH oTnaa-

- Sipérfaqgja e pérfshirjes: 9,57 ha.
- Kufijté e pérfshirjes: veri- rr. "lbraim Kolari";

10.

11.

peréndim- " Ice Ristevski"; jug - rr. "Edvard
Kardel"; dhe lindje rr. "22 Dhjetori".

PDU pér Bllokun 11.

Sipérfaqgja e pérfshirjes: 18,91 ha.

Kufijté e pérfshirjes: jug- rr. "8 Shtatori";
peréndim- rr. "8 Shtatori" dhe rr. "1 Maji";
verilindje- rr. "Zhivko Bogdanovski" dhe lindje -
"Kremenicki doll" (linja kufizuese e K.K. Dibér 1
dhe K.K. Rajgicé).

PDU pér Bllokun 18.

Sipérfaqgja e pérfshirjes: 10,26 ha.

Kufijté e pérfshirjes: veriperéndim- rr. "Velko
Vllahoviq"; jug dhe juglindje- "Qarkorja jugore" (e
re e planifikuar) dhe lindje - "Rruga e Udovés".

PDU pér Bllokun 20

Sipérfaqgja e pérfshirjes: 13,72 ha.

Kufijté e pérfshirjes: verilindje- rr. "SO4" (e re e
planifikuar); veriperéndim- "Rruga e loparéve" (SE
15); juglindje- rr. "Velko Vllahovigq" (M2); dhe
peréndim- rr. "Velko Vllahovig" (SO5).

PDU pér Bllokun 21

Sipérfaqgja e pérfshirjes: 15,74 ha.

Kufijté e pérfshirjes: verilindje- rr. "Korpusi 15" -
(505), juglindje rr. "Rruga e loparéve" (SE 15); (e
re e planifikuar); veriperéndim - e re e planifikuar
(SE14) pjesé rrugés lokale Dibér -f.Bomové dhe
péréndim -jugperéndim kufiri skajor i pérfshirjes i
definuar me PGjU

PDU pér Bllokun 28- Lagjja Rajgicé.

Sipérfaqgja e pérfshirjes: 18,24 ha.

Kufijté e pérfshirjes: verilindje dhe lindje- kufiri
skajor i pérfshirjes i definuar me PGjU; peréndim-
linja kufizuese e K.K. Dibér 1 dhe K.K. Rajgicé
(“Lugina e Rajcicés”); jug- bregu i Ligenit té
Dibrés.

Plani urbanistik pér fshatin Kosovrast i Poshtém.

Plani urbanistik pér fshatin Kosovrast i Epérm.

Plani urbanistik pér fshatin Mogorgé.

Projekt urbanistik jashté pérfshirjes sé planit
urbanistik me destinim E3.1- Deponi lokale pér
deponimin e mbetjeve té parezikshme- Stacion



MpeToBapHa CTaHWLA 33 KOMyHaneH OTnag, Ha
KN 6p. 3150 n aen og KN 6p. 3149 KO Lebap
BOH rpag, OnwTunHa Aebap.

12. YpbaHUCTMUKM  NpoeKkT BoH ondaT  Ha
ypbaHUCTUYKKM NNaH co HameHa E2.1- 3rpaam Ha
naTHMOT coobpaKkaj Co MHCTaNaUUM U NPOCTOPU-
MonuroH 3a obyka Ha Bo3aum Ha KM 6p. 3148 u
aen op KM 6p. 3149 KO [debap BoH rpag,
OnwTunHa Aebap

Onucotr 3a rpaHuMumMte Ha ondaTt 3a
NaaHOBUTE NOTOYHO Ke Ce YTPBAM CO aXKypuparbe Ha
regeckn nognorm M u3paboTka HA  MAAHCKM
Nporpamm 3a CeKoj nnaH.

Bo TekoTr Ha 2025-Ta roguMHa Ke ce
peanusMpat aKTUMBHOCTM W 33 YpBaAHUCTUYKUTE
NNaHOBM KOM Ce BO Npoueaypa of, NpeTxogHuTe
FfoguWwHM Nporpamm 3a U3paboTKa Ha YPOAHUCTMYKM
NAaHOBU W ypbaHWUCTMUKA [AOKYMEHTauMja, 3a KoM
NPeTxoaHo ce oAobpeHM NNaHCKUTE Nporpamu, M
Toa:

1. AYyN3abnok 15, OnwTtuHa Aebap.
- MosplwmnHa Ha ondart: 22,70 xa.

2. YpbaHuctmukm nnaH 3a ceno Llenuwre,
OnwTtuHa Aebap.
- NoBpLwunHa Ha ondart: 31,79 xa

3. YpbaHuctmukn nnaH 3a ceno Pajumuya co
pa3paboTtka Ha bnoKk 1 1 baok 2, OnwTKHa
Debap.

- NoBpwwuHa Ha ondart: 23,27 xa.

Yp6aHUCTUUKM  NNAHOBM MOXKe Ja ce
n3paboTyBaaT 3a NPOCTOPU KOU He ce ondaTeHu BO
OBaa nporpama CO M3MEHM M A0NOoNHYBaka Ha
nucrata uam co Opgnyka Ha CoseTtoT Ha OnwTuHa

Oebap.
Il. ©3BOPU 3A PUHAHCUPAHE

- byyet Ha OnwTnHa Jebap;

- MMporpama Ha Bnaga Ha Penybnunka CeBepHa
MakKenoHwuja;

- MpaBHM 1 dU3NYKKM InLa.

pér ringarkimin e mbetjeve komunale né PK nr.
3150 dhe né pjesé té PK nr. 3149 KK Dibér jashté
gytetit, Komuna Dibér.

12. Projekt urbanistik jashté pérfshirjes sé planit
urbanistik me destinim E2.1- Ndértesa né
komunikacionin  rrugor me instalime dhe
hapésira- Poligon pér trajnimin e shoferéve né PK
nr. 3148 dhe pjesé té PK nr. 3149 KK Dibér jashté
gytetit, Komuna Dibér.

Pérshkrimi i kufijve té pérfshirjes té planeve
mé sakté do té pércaktohet me azhurnimin e bazave
gjeodezike dhe pégatitien e programeve pér
planifikim pér secilin plan.

Gjaté vitit 2025 do té realizohen aktivitetet
pér planet urbanistike té cilét jané né proces nga
Programet e méparshme vjetore pér pérgatitjen e
planeve urbanistike dhe dokumentacionit urbanistik,
pér té cilat paraprakisht éshté miratuar programi pér
planifikim, dhe até:

1. PDU pér Bllokun 15, Komuna Dibér.
- Sipérfaqja e pérfshirjes: 22,70 ha

2. Plani urbanistik pér fshatin Xhepishté,
Komuna Dibér.
-- Sipérfaqja e pérfshirjes: 31,79 ha

3. Plani urbanistik pér fshatin Rajcicé me
pérpunim té Bllokut 1 dhe Bllokut 2,
Komuna Dibér.

- Sipérfaqgja e pérfshirjes: 23,27 ha.

Plane urbanistike mund té punohen edhe
pér hapésira té tjera gé nuk jané pérfshiré me kété
program, népérmjet ndryshim dhe plotésim té té
njejtit ose me Vendim té Késhillit té Komunés Dibér.

Il BURIMET FINANCIARE

- Buxheti i komunés Dibér;

- Programi i Qeverisé
Magedonisé sé Veriut;

- Personat juridik dhe fizik.

sé Republikés sé



. AMHAMMUKATA HA WU3BPLUYBAKE HA
NPOrPAMATA

3a HauMHOT M AMHaMMKaTa Ha peanusaumja
Ha oBa Nporpama Ke ce norpu»u MpagoHayanHUKOT
Ha OnwTmHaTa. AMHamuMKaTa Ha U3BpLUYyBakbe Ha OBaA
nporpama Ke ce o4BMBa BO 3aBMCHOCT O NPUINBOT
Ha cpeacTeata Bo byueTtor Ha OnwTuHata [Odebap,
notpebHoOTO BpemeTpaere 3a obesbegyBarbe Ha
aXypupaHu reofeTckum noasoru, KaKo "
3aMTepecnpaHocTa U MOXKHOCTA 33 CamopUHAHCK-
patbe U KopUHaHcUparbe oA MNpaBHU U GUSUYKK
iMua Kou ce nojaByBaaT Kako 6apaTenn OAHOCHO
MHMUMjaTOpU 33 M3paboTka Ha YpbaHUCTUYKK
niaaHoBM.

Bbp. Nr. 08-1276/17
30.12.2024 rogpa.viti
Jde6ap/Dibér

ll. DINAMIKA E REALIZIMIT TE PROGRAMIT

Pér ményrén dhe dinamikén e realizimit té
kétij programi do té kujdeset Kryetari i Komunés.
Dinamika e realizimit té kétij programi do té
zhvillohet varésisht prej mjeteve financiare té
Komunés Dibér, kohézgjatjia e nevojshme pér
sigurimin e bazave té azhurnuara gjeodezike, si dhe
nga interesimi dhe mundésia pér vetéfinancim dhe
kofinancim nga personat juridik dhe fizik té cilét
paragiten si kérkues, gjegjésisht inicuesé pér
pérgatitjen e Planeve urbanistike.

COBET HA ONLITUHA /
KESHILLI | KOMUNES
Mpetcepaten / Kryetar

dyart Cnaxujy / Fuat Spahiju
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